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Høringssvar i forbindelse med forslag om ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov 

om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser (Ungdomskriminalitet). 
 

Børne- og Kulturchefforeningen vil gerne sige tak for invitationen til at afgive høringssvar. 

 

Overordnet vil Børne- og Kulturchefforeningen gerne kvittere for, at der med regeringens 

ungepakke sættes fokus på forebyggelse af kriminalitet. Børne– og Kulturchefforeningen vil 

samtidig gerne give udtryk for, at den nedsatte kommission vedrørende ungdomskriminalitet, 

som i september 2009 barslede med en betænkning i forhold til ”Indsatsen mod 

ungdomskriminalitet”, har bidraget med et relevant fundament for det videre arbejde på dette 

område. 

Foreningen har netop afgivet høringssvar i Indenrigs- og Socialministeriets regi i forhold til 

to forslag til ændring af lov om social service, som indeholder en række forslag om 

opstramninger, kontrol og sanktioner. Det er Børne- og Kulturchefforeningens klare 

holdning, at disse skal ses i sammenhæng med en fastholdelse af en pædagogisk tilgang med 

voksne, som ”vil” de unge og som arbejder med dialog og tillidsskabende relationer. 

Dette lovforslag, som bl.a. lægger op til en nedsættelse af den kriminelle lavalder, er jo, som 

nævnt ovenfor, en del af regeringens samlede lovgivning i forhold til indsatsen mod 

ungdomskriminalitet: ”Mere konsekvens, opfølgning og ansvar – en markant indsats mod 

ungdomskriminalitet” – og de indledende kommentarer skal læses i dette perspektiv. 

De 3 elementer i lovforslaget er: 

- nedsættelse af den kriminelle lavalder fra 15 til 14 år 
- skærpelse af straffen for medvirken til kriminalitet begået af børn under den 

kriminelle lavalder 
- ændring af bestemmelsen om et særligt lavt straffemaksimum på 8 års fængsel, hvis 

gerningsmanden var under 18 år på gerningstidspunktet 

 

Børne- og Kulturchefforeningen tager afstand fra nedsættelse af den kriminelle lavalder, som 

forebyggende indsats og sanktionsmulighed. Der er ikke forskningsmæssigt belæg for, at 

straf medvirker til at ændre de unges livsbane fremadrettet. Børne- og Kulturchefforeningen 

tænker samtidigt, at de forskellige statistikker, der belyser udviklingen i kriminalitet, 
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overordnet viser et billede af en nedgang i kriminalitet begået i teenager årerne. Det er 

foreningens opfattelse, at midlet til at skærpe den forebyggende indsats for børn i alderen 14-

15 år ikke forbedres ved en sanktionsmulighed, der giver mulighed for straf i form af 

nedsættelse af den kriminelle lavalder – der er behov for at betone det, der indledningsvist 

gives udtryk for i høringssvaret nemlig fastholdelse af en pædagogisk tilgang med voksne, 

som ”vil” de unge og som arbejder med dialog og tillidsskabende relationer. En nedsættelse 

af den kriminelle lavalder kan endda have den modsatte effekt end den tiltænkte: Den kan 

bidrage til at fastholde børn i en kriminel løbebane, da unge tidligere kommer til at 

identificere sig med at være "kriminelle". Kernen i det forebyggende arbejde handler i høj 

grad om at hindre en sådan identifikation.  

I forhold til en skærpelse af straffen for medvirken til kriminalitet begået af unge under den 

kriminelle lavalder, mener Børne- og Kulturchefforeningen, at signalet om, at det kan indgå 

som en skærpende omstændighed kan have en effekt. 

Endelig er Børne- og Kulturchefforeningen af den holdning, at selve strafudmålingen ikke er 

et konkret anliggende for arbejdet i kommunerne. Dog mener foreningen, at der stadig i 

strafudmålingen for unge under 18 år skal tages et hensyn til og tænkes i mulighederne for 

fremtidigt at kunne deltage i og bidrage til samfundet. 

 

Afslutningsvis vil Børne- og Kulturchefforeningen opfordre til en drøftelse af, hvordan vi 

viser konsekvens på en anden måde end nedsættelse af den kriminelle lavalder. Sigtet med 

sanktioner skal være at hjælpe børn til en kriminalitetsfri og samfundsbidragende tilværelse. 

Vi bør udvikle indgreb og foranstaltninger, som påviseligt tjener dette formål - i stedet for at 

eksperimentere med sanktioner, som jævnfør forskningen let kan have den modsatte 

virkning.  

 

Kontaktpersoner i Børne- og Kulturchefforeningen er:  

Formand for bestyrelsen Klaus Majgaard (tlf: 20 51 68 38/ 65 51 50 01 eller 

klm@odense.dk) 

Bestyrelsesmedlem Hanne Dollerup (tlf: 47 78 41 01/30 26 52 75 eller hado@halsnaes.dk) 

 

Med venlig hilsen 

 

Hanne Dollerup 

Børne- og Kulturchefforeningen 

Bestyrelsesmedlem 

 

 


